Quantæ turbæ in corpore oriri possint a validis animi motibus, dictum fuit in Commentariis §. 99. & §. 104. constititque, illos efficacissimam causam esse accelerati motus circulatorii, qui cordis frequentiore contractionem supponit, ergo & fe-

brim (§. 573.) In sanissimo enim homine, ob atrocem contumeliam illatam, summa ira sæpe nascitur, & febris, & sola mutata cogitatione totum corpus turbatur. Pulchre de animi affectibus dixit *Galenus* (z), quod in illis omnibus ipsa per se ipsam moveatur anima. Nihil enim adest corporei, quod tantos motus facit; ipsa enim recordatio toleratæ olim injuriæ diu sopitos tumultus renovare valet. Animi autem motus nimis magis nocent, quam nimius corporis motus; uti optime notavit *Sanctorius* (a), quia quiete & somno corporis motus compesci potest, animi non ita.

Verum & validi corporis motus, si diuturni fuerint, imprimis in non affluetis, febres accendere possunt, & pessimas quidem. In Commentariis §. 571. dictum fuit, a motu musculari sanguinem venosum majori impetu & celeritate versus cor dextrum ferri, illudque inde irritari in velociorem contractionem; adeoque veram tunc febrem natam esse, cito quidem evanidam, si levior causa fuerit, aliquando tamen satis durabilem & perniciosam. Plurima apud observatores habentur exempla, quæ hanc rem confirmant. Unicum ex *Hippocrates* (b) adduxisse sufficiet. Adolescentem in mendacium foro decumbentem ex lassitudinibus, laboribus, & cursibus præter consuetudinem febris prehendit, a qua septima die perit. Jamque prima die urinae tenues subnigræ, vigilæ, alvus turbulenta aderant, secunda die mens perturbata, tertia die anxietas summa, & extrema corporis frigida erant ac livida. Ex qua historia patet, a solo nimio corporis motu acutam & lethalem febrem, ab initio jam pessimis symptomatibus stipatam, nasci posse.

Calor & æstus aeris frequentissima febrium causa est, ut quotidianis observatis constat: diffusis enim liquidissimis sanguinis reliquiis inspiratur & inflammatoriam densitatem acquirit; adeoque augetur resistentia ad capillaria vasæ: verum hæc nata, facile sequitur velocior cordis contractio: id est febris, uti in Commentariis §. 382. demonstratum fuit. Omnium pessimæ febres sunt, dum summus aeris æstu validissimi corporis motus sunt. Sic insolatio toties lethalem Phrenitidem fecit, uti postea §. 772. dicitur. Unde optimo jure inter morbos æstivos, febres continuas, ardentis, tertianas plurimas, quartanas recensuit *Hippocrates* (c).

In causis febrium indagandis etiam ad externa applicata attendendum est; sæpe enim inde pessima mala sunt, quorum origo frustra aliunde quaeritur. Spina infixa parti corporis, imprimis circa loca tendinosa, toties una cum febre validam inflammationem excitavit. Cantharides applicatæ pluribus locis simul toties febrem, firim summam, stranguriam, mistum sanguinem fecerunt; unde & in languidis frigidisque morbis sæpe tanti usus sunt. Dum miseræ puella arsenicum butyro mistum capiti illinebatur, sævissimi doloris oborti sunt, & frustra caput aqua abluebatur: supervenerunt vigilæ, totius capitis intumescencia, deliquia, febricula, delirium &c. & sexto die perit (d).